Cap. III. Cælum qualiter motu agat & lumina & elemētoꝝ metheorologicorum mineralium uiuentiūq; uniuersalis causa sit.

Vanto igit̄ causa uniuersalis pticularibus causis diuiniōr & eminētiōr tanto nos sicuti uerius ita honorificētius de cælo sentimus q̄ astrologi quā rō uniuersalis efficiētie quo magis illucescat tū qd efficiat cælū quid nō efficiat clarius explicet̄ altius exordiēdū de natura cæli dicere deq; eius actiōibus erga corpa inferiora. Cælum corpus naturale est oīum corpoꝝ naturalium p̄fectissimū. Corpus naturale tā motus q̄ sensibilis q̄litas cōsequūtur/p̄fectissimo igit̄ corporū naturalium p̄fectissimus quoq; motus & sensibilium p̄fectissima congruūt nullus motus p̄fectiōr orbiculari/nulla qualitas p̄ceptibilis sēsu luce p̄fectiōr. Erūt igit̄ hęc cælestis corpis pp̄ria. Quare i marcessibili quoq; sbā cælū qm̄ motus eius & q̄litas cōtrariū nihil hēnt/ sed & qm̄ p̄fectissimū corpus primū quoq; loco. s. sup̄mū eē debet cui primus ēt motus debeat. Est aut̄ qd̄ primū i uno quoq; gnē cā reliquoꝝ sub ea serie cōtētoꝝ/ licet nō oīa eadē cāc hēant rōnē. Quare qd̄ primo motu mouet̄ reliq; mota mouet̄ nec illo cessante cætera mouebnūt

sicut in minore quoque mundo si cesset motus cordis omnes animalis motus perire necesse est quo circa recte dixit Aristo: libro octavo physicae auscultationis motum primi caeli vitam esse Aristot. oibus/quando quidem evidētissima est & cōis operatio uitae intimus motus/ergo una haec caeli dignitas & efficacia erga mundum inferiorem ut pro illius agitato infatigabili ceteri motus omnes & ordinentur & excitantur. Quae quidem efficiētia quae sit uniuersalis nec inferiores motus hac ratione distinguat satis evidēs est quoniam sicut descendenti Glebae/ita flamma sursum se mouenti & alio genere motibus oibus unus & idem caelestis motus pariter cooperatur: altera illi de luce progiatiua/nam quando lux summa qualitas corporum corporeae uero naturae primus uita gradus & summa semper ordinis infimi extrema fere superioris ordinis assequuntur fit necessario ut lux & consummatrice quando habeat corporum uirtute & uitale non nihil interim possideat/non quod ipsa aut uiuat aut uitam afferat sed corpus uitae capax ad uitam maxime propinquat & disponit/quoniam sicut lucem quasi proprietatem eius/calor quidam non igneus/non aereus/sed caelestis sicuti lux caeli propria qualitas/calor inquam efficacissimus maximeque salutaris/omnia penetrans/omnia fouens/omnia moderans/hoc est caeli munus principale quo corpora perficiuntur/& uiuentia disponunt ad uitam/propter agitationem circularis motus/non modo necessariam ut lunem istud atque calorem deuehat ad nos/& per uices opportunitate mira plus minus terris impartiat. Sed ut motos nos quoque calori reddat habiliores qui de perpetuo moto corpore iugiter emanat/huius beneficentissimi uim caloris in toto corruptibili mundo uidentur tam incohatis quam absolutis/tam inanimis quam animatis:nam elementa quidem continent & conseruat sicuti locus eorum & forma quaeque artifex omnia quidem ambiens/sed per omnia quoque intime se diffundens:& quemadmodum illud primi motus privilegium ut uideatur sine eo reliqui motus/ita primae sensibilis qualitatis/uti sine illa ceterae qualitates agere nihil possint. Quare si caelesti calore destituantur nec frigiditate agere frigus poterit/nec calor caliditate:non enim calor ille sydereus frigori contrarius sicuti calor igneus uel aereus/sed omnes continent elementares qualitates eminentia simplici/sicuti caeli natura continent omne corpus/sicuti motus circularis omnes motus/sicuti lux omnes calores/& quod Pythagorici dicerent sicuti unitas continent omnes numeros:ut fallatur quae nequeant conseruari caelitus elementa frigida posse/nisi propter calorem influant & sydera frigiditate. dicerent enim aliquid si calida conseruaret caelum calore eiusdem naturae & rationis/sed omnia pariter calida/frigida/humida/sicca/conseruat sua ista qualitate/quae sicuti nulla est ex illis quattuor qualitibus ita claudit in se omnes/non quales sunt in elementis/sed quale quod multiplex in unitate concludit uirtute. scilicet principali per quam illas ita regit/ut & quolibet impinet uniat conseruando/& in ipsis totum conseruet omnes moderando:& ex ipsis alia pariat omnes commiscendo. Verum fallit nomen caloris quod cum audimus rem intelligimus statim aduersam frigiditati. At caelesti illi calori propinquior quidem natura calor elementalis quam elementalis frigiditas sicuti est est perfectior:sed nihil hoc prohibet illum ab utriusque elementis proprietatibus exaltatum utraque uirtute complecti sicuti candorem cum dicimus rem aduersam uidemus dicere fusco/nigroque colori. Nec tamen negauerit quisquam non secus nigrum colore quam album candore lucis & conseruari & efficacem fieri:licet alius luci naturae propinquior nomen etiam fere habeat commune/ut & candidus appelletur interdum:denique si substantia caeli ut pote primi corporis omne corpus perfectissime continent & uirtute/debet necessario eius propria qualitas omnem corpoream qualitatem uirtute perfectioneque continere. Haec est quam calorem caelestem uocamus sobolem lucis/uocamusque calorem & quod uitaliter calefacit/& quod inter omnes elementorum proprietates calor il-